Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

1

13ª SESSÃO
6.ª SESSÃO ORDINARIA

           Ata n.º 13/2021 – Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte e um (15/03/2021), às 19:00 (dezenove horas), reuniram-se os Vereadores

na Câmara Municipal de Lidianópolis, Estado do Paraná, em sua Decima Terceira
Sessão e Sexta Sessão Ordinária com a presença de oito vereadores, estando

ausente o vereador Ademir Aparecido Candido. Sob a Presidência do Vereador
Odair Jose Bovo, iniciou-se a presente sessão, com a leitura do texto bíblico (João
4, Vers 43-54), realizado pela vereador Danilo Augusto Branco. No EXPEDIENTE,

foram apresentadas as seguintes matérias: Ata nº. 11 e 12/2021 – foram colocadas
em discussão e aprovadas por unanimidade; Oficio n. 29/2021 – Autoria Poder

Executivo.  Resposta a Indicação n. 23/2021; Oficio n. 31/2021 – Autoria Poder
Executivo.  Resposta a Indicação n. 24/2021; Oficio n. 59/2021 – Autoria Poder

Executivo. Encaminhando anexo Projeto de Lei n. 1058/2021; Oficio n. 58/2021 –
Autoria Poder Executivo. Encaminhando anexo Projeto de Lei n. 1059/2021; Oficio
n. 64/2021 – Autoria Poder Executivo. Encaminhando anexo Projeto de Lei n.

1062/2021; Oficio n. 66/2021 – Autoria Poder Executivo.  Resposta a Indicação n.
17 a 38/2021; Oficio n. 73/2021 – Autoria Poder Executivo.  Encaminhando anexo

Projeto de Lei n. 1064/2021;  Oficio n. 75/2021 – Autoria Poder Executivo.
Encaminhando anexo Projeto de Lei n. 1065 e 1066/2021; PROJETO DE LEI
n.1058/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Institui o Programa de

Recuperação Fiscal de Lidianópolis- REFILI; revoga a Lei n.840/2017 de 26 de
setembro de 2017 e da outras providencias - foi encaminhando para as comissões

de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final; PROJETO DE LEI n.1059/2021.
Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do município de

Lidianópolis para o exercício de 2021 e da outras providencias - foi encaminhando
para as comissões de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final, Educação,

Saúde e Assistência Social; PROJETO DE LEI n.1062/2021. Autoria do Poder
Executivo. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de
credito adicional especial no orçamento do município de Lidianópolis para o

exercício de 2021 e da outras providencias - foi encaminhando para as comissões
de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final, Educação, Saúde e Assistência

Social; PROJETO DE LEI n.1064/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional
especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2021 e da

outras providencias - foi encaminhando para as comissões de Finanças e
Orçamentos, Justiça e Redação Final; PROJETO DE LEI n.1065/2021. Autoria do

Poder Executivo. SUMULA: Concede a reposição inflacionaria aos professores e
educadores infantis do quadro de servidores do Município de Lidianópolis, estado do
Paraná e da outras providencias - foi encaminhando para as comissões de Finanças

e Orçamentos, Justiça e Redação Final; PROJETO DE LEI n.1066/2021. Autoria do
Poder Executivo. SUMULA: Concede a reposição inflacionaria aos servidores

estatutários e celetistas, ativos, inativos e conselheiros tutelares do Município de
Lidianópolis, estado do Paraná e da outras providencias - foi encaminhando para as
comissões de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final; INDICAÇÃO N.º

39/2021. Autoria Vereadora Izabel Martins da Cruz Barros SUMULA: Que seja
construído Parque Infantil nas Vilas Rurais I e II, nesta municipalidade; INDICAÇÃO

N.º 40/2021. Autoria Vereadora Izabel Martins da Cruz Barros SUMULA: Que seja
feito reparo com cascalho nas estradas das vilas rurais I e II, nesta municipalidade;

INDICAÇÃO N.º 41/2021. Autoria Vereador  Claudeir Gordiano SUMULA: Que seja
providenciado a colocação de Postes com Luminárias na rua Bahia, próximo a casa

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2021 às 15:37:07

                               1 / 4

Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

2

do Sr. Alexandre Custodio, no distrito de Porto Ubá, nesta municipalidade;
INDICAÇÃO N. 42/2021 – Autoria do Vereador Claudeir Gordiano.   SUMULA: Que

seja feito cascalhamento na estrada que da acesso a propriedade do Sr. João
Wrubel, água da Barra Preta, nessa municipalidade. No EXPEDIENTE, não houve
uso da palavra.  Devido a urgência das materias, presidente consultou o plenário e

de comum acordo, suspendeu a sessão por 00:15 (quinze)minutos para analise das
matérias e parecer. Reaberta a sessão, passou-se para  ORDEM DO DIA, foi

apresentada a seguinte matéria para aprovação: PROJETO DE LEI n.1058/2021.
Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Institui o Programa de Recuperação Fiscal de
Lidianópolis- REFILI; revoga a Lei n.840/2017 de 26 de setembro de 2017 e da

outras providencias – foi colocado em primeira discussão e votação, e aprovado por
unanimidade; PROJETO DE LEI n.1059/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional
especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2021 e da

outras providencias - – foi colocado em primeira discussão e votação, e aprovado
por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1062/2021. Autoria do Poder Executivo.
SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de credito

adicional especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de
2021 e da outras providencias - foi colocado em primeira discussão e votação, e

aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1064/2021. Autoria do Poder
Executivo. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de
credito adicional especial no orçamento do município de Lidianópolis para o

exercício de 2021 e da outras providencias - – foi colocado em primeira discussão e
votação, e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1065/2021. Autoria do

Poder Executivo. SUMULA: Concede a reposição inflacionaria aos professores e
educadores infantis do quadro de servidores do Município de Lidianópolis, estado do
Paraná e da outras providencias – foi colocado em primeira discussão e votação, e

aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1066/2021. Autoria do Poder
Executivo. SUMULA: Concede a reposição inflacionaria aos servidores estatutários e

celetistas, ativos, inativos e conselheiros tutelares do Município de Lidianópolis,
estado do Paraná e da outras providencias – foi colocado em primeira discussão e
votação, e aprovado por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fizeram uso

da palavra os vereadores:  CLAUDEIR GORDIANO, Boa noite companheiros
vereadores, Dr. Leslie, Beramar nosso secretário da câmara. Quero iniciar a minha

fala hoje parabenizando executivo do nosso município referente a reunião que
tivemos no sábado no centro de eventos, parabenizar, também o presidente dessa
casa pela iniciativa, foi produtiva maravilhosa e eu acredito que é um primeiro

passo para um grande trabalho dentro dessa Municipalidade. Nos podemos
conhecer melhor toda a esfera, organização do executivo, quero também deixar

registrada hoje a visita que fiz no departamento de controladoria da prefeitura onde
foi muito bem recebido pelo advogado responsável, José Gláucio do Prado filho,
onde eu pude entender um pouco mais de administração pública, por onde passa as

contas do nosso município, como é feito os pareceres naquele local, então eu
entendo da seguinte forma, nós temos que acompanhar os trabalhos práticos

também execução no dia a dia, mas nós temos que entender também como que
funciona a parte burocrática dentro da prefeitura, quantas vezes foi questionado
sobre um companheiro de trabalho, o que faz determinado fulano dentro da

prefeitura, ganha tanto, o munícipe vai lá no Portal da Transparência pega o salário
bruto daquele determinado funcionário e questiona o que ele faz para ganhar isso

então nós na posição de Vereadores, nós temos que ter conhecimento e todos os
departamentos é importante eu conhecer o trabalho do maquinista mas é

importante também eu entrar dentro da prefeitura como foi dado o espaço naquela
reunião de sábado conhecer a licitação, conhecer a Controladoria a parte de

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2021 às 15:37:07

                               2 / 4

Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

3

patrimônios, as obras para eu ter argumento quando eu for questionado em
qualquer lugar eu tenho argumento para falar aquele funcionário ele é importante

porque ele desempenha esse trabalho, isso é fundamental. Em relação à reposição
do salário dos Servidores eu quero falar em especial, e uma forma bem rápida dos
professores que não é gasta, é um direito como nós, Dr. Leslie colocou, é um

direito essa reposição, mais do que um direito eu vejo como uma obrigação é cada
centavo na educação não é gasto e investimento é esse professor, cada um tem

sua luta e a sua jornada entendo isso também, a todo o funcionalismo público é um
direito e nós temos que mais que obrigação, ele tá votando, era so isso, muito
obrigado senhor presidente; DANILO AUGUSTO BRANCO, Boa noite presidente , Dr

Leslie, Beramar, netinha da Isabel, Boa noite amigos da câmera. Eu pedi a palavra
primeiro para deixar os parabéns para nossa reunião de sábado, foi perguntado foi

um sábado produtivo, uma manhã produtiva onde tivemos vários debates junto
com administração conhecendo mais, cada setor tem o responsável, isso é muito

importante para que nós termos esse conhecimento junto com a população. Quero
agradecer também hoje a Rosa paixão, tivemos junto com o pessoal da ONG, junto
com o prefeito, Tiago, dentro do gabinete discutindo o projeto de lei que eu trouxe

para essa casa é o projeto de lei do Conselho Municipal dos animais onde fica certo
para tramitar esse projeto só estamos aguardando agora o Tiago verificar com

advogado se tem que fazer alguma coisa, se vai ser pela agricultura, se vai ser pela
saúde, tem que vir com uma secretaria, você ficou de ver isso aí para a gente estar
já colocando em Pauta, fiquei muito contente com o Adalto pelas palavras que ele

fez com o pessoal da ONG pelo compromisso que ele fez com a ONG de Lidianópolis
onde ele já tá conseguindo fazer uma parceria com clínicas, onde vai ter, ele não

sabe a quantidade mais ou menos entre 10 a 20 castramentos por mês para ajudar
ONG, já tá vendo até a possibilidade de fazer um convênio junto com a ONG para
que possa ajudar com um certo valor e não comentou o valor. mas vai ajudar ONG

também então assim a preocupação com o animal, também é muito importante no
nosso município, então fiquei muito contente hoje com a reunião, saí de lá feliz

porque eu tenho uma ideia às vezes outra pessoa tem uma ideia o que é legal, as
vezes pegar uma ideia do outro e complementar e tentar fazer o melhor para nossa
cidade. Referente ao projeto que eu coloquei também sobre a horta Comunitária

tive um papo bem legal com prefeito, ele me sugeriu para conversar com Lucas da
Agricultura para a gente ir sentar junto e tentar colocar as vezes a APAE ou às

vezes até o outro, são para quê encabece essa parte da horta Comunitária então
isso aí eu vou estar conversando com o Lucas para a gente ver, outra coisa que que
a gente fica feliz que o Adauto comentou com nós, no sábado é o policiamento na

cidade, Graças a Deus hoje a gente tem polícia para tá trazendo segurança para
sua família para o comércio para os agricultores, igual a gente estava comentando

hoje à tarde, o Claudeir e o Beramar vamos ficar focado para ver se a polícia vai vir
vai ficar por bastante tempo, você vai vir só para ficar pouco tempo porque é uma
reivindicação da população e nós vamos tá cobrando o Adauto Prefeito para que ele

consiga junto com deputado Alexandre Curi manter a polícia aqui em nosso
município. Hoje também conversei muito com a Deise da APAE  ela participou

também da reunião do Conselho Municipal do animal e eu conversei com ela
referente aquele assunto do Flávio Arnis, ela ficou muito contente eu falei para ela
que foi a câmara de vereador que tá preiteando isso junto com o senador, junto

com o Executivo, ela está a disposição de todos os vereadores para estar trocando
ideia para estar conversando, ela tá muito contente com a nossa casa, está e outra

coisa muito importante que a gente fez nesses dias foi bem corrido mas
conseguimos e hoje eu vi o Tiago protocolando, foi a lei da vacina, Thiago Hoje

colocou no portal, hoje dia 9 está apto ao consórcio da vacina, então é uma coisa
muito importante que eu não poderia deixar de passar essa conquista, essa

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2021 às 15:37:07

                               3 / 4

Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

4

Conquista Nossa aqui da câmera referente ao salário a gente já foi falado se que
todo funcionário público tem direito do repasse de 4.52% da inflação e eu não vejo

a classe de vereador hoje como um aumento, eu vejo como um reajuste, isso não
vai pactar nada no nosso município, pois já vai ficar 8 anos sem reajustes, esse
salário. Quero deixar um abraço para família do Claudeir famoso guidão, ele sabe

que a filha dele está no hospital lá em Londrina e acompanhei ontem, hoje com ele
em Londrina a situação não é fácil e precisa muito da Ajuda Nossa principalmente

do executivo e do Legislativo para que a gente possa estar ajudando a sua família a
dificuldade que está tendo com a filha dele em Londrina, para você ver, a filha dele
vai ficar sete dias lá internada em coma na UTI e o pai e a mãe não vai poder

entrar do lado para acompanhando, então é uma situação muito triste no nosso
município e eu vejo assim que nós temos que estar unidos ajudando essa família,

obrigado a todos; Presidente ODAIR JOSE BOVO, na condição de presidente da
Câmara eu quero agradecer ao nosso policiamento ao pedido da câmara junto com

o prefeito, esse acontecimento estamos graças a Deus, e tomara que permaneça
como esta. Em relação a reunião de sábado também quero agradecer a presença
de cada um de vocês que esteve lá, eu fico feliz porque dos vereadores antigos só

eu que estava, o Mineiro não estava, então quando vocês lá na campanha
discursaram falando de renovação, na câmara eu quero dar os parabéns pela

atitude que vocês, vêm tomando por buscar, por ter vontade de ser vereador
Parabéns está participando, está buscando conhecimento e isso é muito importante
sabe, eu passei por isso e parabéns mesmo é eu também como presidente a

primeira vez eu tô tentando fazer algo diferente, de repente vocês acham mais essa
ideia de estar junto, partiu de mim como presidente e eu tenho um pouquinho

diferente do que acontecer era o Tiago explicar o que estava dentro do contexto da
administração, depois a gente marcar uma reunião com o prefeito para gente ver o
projeto do Prefeito, não é para gente estar discutindo as nossas ideias mas aí já

enrolou tudo, e aquele rolo a reunião se se alongou lá e foi bacana, mas aí dando
sequência quadrinha que você falou nós pretendemos sim agora trazer cada

secretário dentro da sua secretaria, estar explicando e estar colocando dentro da
secretaria os projetos de cada secretária a ideia de cada secretário e juntando com
as nossas ideias, nossos projetos para a gente estar tentando fazer o que o Danilo

falou que agora da questão da horta comunitária com Lucas entendeu, mais ou
menos era isso a ideia que a gente está tendo na presidência aqui, seria isso. E,

nada mais havendo, encerrou-se a presente Sessão, cuja ata foi gravada e
transcrevida por mim, Claudiomiro Domingos Honorato, Assessor Administrativo e
será afixada em Edital para análise e aprovação, assinada pelo Presidente, 1º

Secretário e os demais vereadores.

ODAIR JOSE BOVO                                          CLAUDEIR GORDIANO

Presidente                                                        1º Secretário

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2021 às 15:37:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2021-04-13T15:37:07-0300